Công trình đã có đóng góp khoa học đáng kể trong việc giới thiệu tác giả Nguyễn Dữ, thời gian, hoàn cảnh ra đời cũng như nguồn gốc của *Truyện kỳ mạn lục*. Tác giả công trình đã xử lý một khối lượng tư liệu lớn lên đến 292 cuốn sách với cả bốn thứ tiếng: Hoa, Việt, Nhật, Hàn để khẳng định được mục đích sáng tác, nội hàm tư

---

*lục* bản Vĩnh Hựu năm thứ ba Đinh Tỵ 1737, bản Cảnh Hưng năm thứ 35 (1774), *Hoàng Việt thi tuyển* bản Minh Mệnh năm thứ 5 (1824),... Chữ 嶼 sách *Từ nguyên* phiên là tự: “từ ngữ thiết, âm tự, ngữ vận” [徐語切, 音序, 語韻] (tập Dẫn, trang 82); *Hán ngữ đại từ điển* cũng phiên là tự: “Quảng vận, từ lữ thiết, thượng ngữ, tả” [廣韻, 徐; 呂切, 上語, 邪] (Tập 3, tr.869). Với cách phiên âm này (âm tự [序] hoặc phụ âm đầu vẫn tà [thì phụ âm đầu vẫn phải là T, không thể là D được.